

Wydział Teologiczny Uniwersytetu Opolskiego
ul. Drzymały 1A
45-342 OPOLE
za pośrednictwem:
Rady Doskonałości Naukowej
pl. Defilad 1
00-901 Warszawa
(Pałac Kultury i Nauki, p. XXIV, pok. 2401)

ks. dr Eligiusz Piotrowski

.....
(imię i nazwisko wnioskodawcy)
bez aktualnej afiliacji
.....
(miejsce pracy/jednostka naukowa)

Wniosek

z dnia 5 marca 2023 roku

o przeprowadzenie postępowania w sprawie nadania stopnia doktora habilitowanego w dziedzinie nauk teologicznych

w dyscyplinie¹ nauki teologiczne

Określenie osiągnięcia naukowego będącego podstawą ubiegania się o nadanie stopnia doktora habilitowanego
rozprawa habilitacyjna:
Początki wiary w zmartwychwstanie Jezusa. Od Reimarusza do Ratzingera / Benedykta XVI, Zielona Góra 2022.

Wnioskuje – na podstawie art. 221 ust. 10 ustawy z dnia 20 lipca 2018 r. Prawo o szkolnictwie wyższym i nauce (Dz. U. z 2021 r. poz. 478 zm.) – aby komisja habilitacyjna podejmowała uchwałę w sprawie nadania stopnia doktora habilitowanego w głosowaniu ~~tajnym~~/jawnym*²

Zostałem poinformowany, że:

Administratorem w odniesieniu do danych osobowych pozyskanych w ramach postępowania w sprawie nadania stopnia doktora habilitowanego jest Przewodniczący Rady Doskonałości Naukowej z siedzibą w Warszawie (pl. Defilad 1, XXIV piętro, 00-901 Warszawa).

Kontakt za pośrednictwem e-mail: kancelaria@rdn.gov.pl, tel. 22 656 60 98 lub w siedzibie organu. Dane osobowe będą przetwarzane w oparciu o przesłankę wskazaną w art. 6 ust. 1 lit. c) Rozporządzenia UE 2016/679 z dnia z dnia 27 kwietnia 2016 r. w związku z art. 220 - 221 oraz art. 232 – 240 ustawy z dnia 20 lipca 2018 roku - Prawo o szkolnictwie wyższym i nauce, w celu przeprowadzenia postępowania o nadanie stopnia doktora habilitowanego oraz realizacji praw i obowiązków oraz środków odwoławczych przewidzianych w tym postępowaniu.

Szczegółowa informacja na temat przetwarzania danych osobowych w postępowaniu dostępna jest na stronie www.rdn.gov.pl/klauzula-informacyjna-rodo.html

.....
(podpis wnioskodawcy)

¹ Klasyfikacja dziedzin i dyscyplin wg. rozporządzenia Ministra Nauki i Szkolnictwa Wyższego z dnia 20 września 2018 r. w sprawie dziedzin nauki i dyscyplin naukowych oraz dyscyplin w zakresie sztuki (Dz. U. z 2018 r. poz. 1818).

² * Niepotrzebne skreślić.

Załączniki:

1. Dane wnioskodawcy
2. Kopia dokumentu potwierdzającego posiadanie stopnia doktora
3. Autoreferat
4. Wykaz osiągnięć naukowych

Załącznik 2

AUTOREFERAT HABILITACYJNY

ks. dr Eligiusz Piotrowski

ul. Cisowa 2a/6

65-960 Zielona Góra

1. Wykształcenie wyższe:

- magisterium z teologii – 1985 rok, Katolicki Uniwersytet Lubelski
- licencjat z teologii – 1990 rok, Papieski Fakultet Teologiczny, Wrocław
- doktorat z teologii – 1995 rok, Papieski Fakultet Teologiczny, Wrocław

2. Zatrudnienie w jednostkach naukowych:

- 1996-1998 Papieski Fakultet Teologiczny we Wrocławiu, Sekcja w Gorzowie Wlkp.
- 1998- 2004 Wydział Teologiczny Uniwersytetu im. Adama Mickiewicza w Poznaniu
- 2004-2014 Wydział Teologiczny Uniwersytetu Szczecińskiego

Wprowadzenie

Egzamin maturalny zdałem w roku 1978. W tym samym roku wstąpiłem do Wyższego Seminarium Duchownego w Gościkowie-Paradyżu. Studia teologiczne przerwało wcielenie do służby wojskowej w JW 4413 w Bartoszycach. W czasie jej trwania uczyłem się i zaliczyłem niektóre egzaminy ze studium filozofii, korzystając z bliskości Wyższego Seminarium Duchownego w Olsztynie. Po zwolnieniu ze służby wojskowej w 1980 roku powróciłem do seminarium. Przygotowując pracę magisterską, zająłem się badaniem teologicznych podstaw ruchu charyzmatycznego w Kościele katolickim. Czyniłem to pod kierunkiem ks. bpa prof. Alfonsa Nossola, który był wówczas wykładowcą na Katolickim Uniwersytecie Lubelskim. Główną lekturą były prace niemieckiego specjalisty Heriberta Mühlena (*Geist als Person*, Münster 1980 czy *Una Mysterica Persona*, München–Paderborn–Wien 1968), który był nie tylko profesorem Wydziału Teologicznego w Paderborn, ale także koordynatorem grup charyzmatycznych w Niemczech. Łączył zatem pracę naukową z działalnością pastoralną. Za

jego przykładem starałem się czynić to w murach seminarium, zajmując się grupą charyzmatyczną.

Od pracy magisterskiej do rozprawy doktorskiej

Pracę magisterką *Pneumatologiczny wymiar chrystologii Heriberta Mühlena* obroniłem na Wydziale Teologicznym Katolickiego Uniwersytetu Lubelskiego w 1985 roku. Prowadzone przez mnie badania nad teologią H. Mühlena zwróciły moją uwagę na istotny teologicznie związek pneumatologii z chrystologią i służebny charakter tej pierwszej wobec drugiej. To bez wątpienia podstawowa prawda, która zwłaszcza w sytuacji zagrożenia różnego rodzaju pneumatocentryzmami pozwala zachować fundamentalną równowagę trynaitrzną. Tym zagadnieniom poświęcone było moje wystąpienie na konferencji wykładowców dogmatyki o tajemnicy Ducha Świętego 20-21 października 1998 roku na Górze św. Anny.

Po ukończeniu studiów i święceniach kapłańskich pracowałem jako wikariusz w parafiach Diecezji Zielonogórsko-Gorzowskiej. W 1986 roku podjąłem studia licencjackie w Papieskim Wydziale Teologicznym we Wrocławiu, ukończone w roku 1989. W czasie studiów pod kierunkiem bpa prof. Alfonsa Nossola rozpocząłem przygotowania rozprawy doktorskiej. Za radą Promotora zająłem się wybitnym teologiem szwajcarskim Hansem Ursem von Balthasarem (1905-1988). Lektura jego tekstów, niezwykle wymagająca językowo (ze względu na jego gruntowne filozoficzne, literackie a także muzyczne wykształcenie) doprowadziła mnie do przeświadczenia, że warto jego postać i dzieło przybliżyć polskiemu odbiorcy. W tym czasie nawiązałem kontakty z założoną przez von Balthasara Wspólnotą św. Jana (Johannesgemeinschaft), dzięki czemu miałem możliwość docierania do publikacji wydawanych przez wydawnictwo Johannesverlag, będące własnością Wspólnoty. Materiały te stały się w późniejszym czasie ważną bazą umożliwiającą pracę nad doktoratem, ale także nad dalszymi studiami, skutkującymi artykułami, wystąpieniami na konferencjach i tłumaczeniami. Pracę doktorską zatytułowaną *Teodramatyczna wizja soteriologii Hansa Ursa von Balthasara* obroniłem w 1995 roku. Recenzentami byli ks. prof. Roman Rogowski i o. prof. Stanisław Celestyn Napiórkowski, który w ocenie pracy napisał, że ta mogłaby być rozprawą habilitacyjną. Obaj recenzenci zasugerowali wydanie pracy doktorskiej drukiem, co też się stało. W 1999 roku w krakowskim Wydawnictwie WAM, po koniecznych pracach redakcyjnych, ukazała się książka zatytułowana *Teodramat*, Kraków 1999.

Główne tezy rozprawy doktorskiej

W pracy doktorskiej wskazałem na to, że interesujące w koncepcji Balthasara było zestawienie historii zbawienia z teatralnym dramatem i wykorzystanie teatrologicznego instrumentarium do teologicznego przedstawienia artykułów wiary o dziele stworzenia i zbawienia świata.

Rzeczą niezwykle interesującą okazał się fakt, że w starożytności powstawało wiele dramatów (najczęściej tragedii), które były przeznaczone tylko i wyłącznie do jednorazowego przedstawienia. Nie można było niczego poprawić ani uzupełnić czy usunąć. To, co się wydarzyło na scenie, stawało się częścią ludzkiego doświadczenia, obok wielu innych, zwyczajnych i niezwykłych. Podobnie dzieje zbawienia, toczące się na scenie (wszech-)świata, na której znajduje się cała ludzkość, mają charakter jednorazowy, niepowtarzalny. Nie można zejść ze sceny i na nią wrócić, nie można też cofnąć sekwencji zdarzeń i odegrać swoją rolę na nowo, lepiej. W centrum tego boskiego teodramatu stoi wydarzenie Jezusa z Nazaretu, które stanowi punkt zwrotny dziejącego się „przedstawienia”. Przedstawienie jest o tyle wyjątkowe (stąd cudzysłów), a przez to też jednorazowe i niepowtarzalne, że nie ma w nim publiczności, a wszyscy są jego uczestnikami. Oczywiście – wielki finał owego boskiego dramatu jest wciąż przed nami, choć z całego jego przebiegu można wyciągnąć wniosek, że ta sztuka – jak ją rozumie i prezentuje H.U. von Balthasar – nie będzie tragedią, że skończy się dobrze. Idea powszechnego zbawienia, które w żadnym razie nie będzie efektem totalnej amnestii, przenika całą jego twórczość. I choć jest w tym nieco ostrożny, to bez wątpliwości bliżej mu do starożytnej wizji apokatastazy niż do pewności tych, dla których piekło jest bez wątpliwości „zamieszkane”.

Studiowanie tego aspektu Balthasarowej teologii w sposób konieczny prowadziło do jej zestawienia i porównania z polskim teologiem nadziei, jakim był nieżyjący już ks. Wacław Hryniewicz. Tego rodzaju praca porównawcza została podjęta przez mnie w pracy doktorskiej, a ponadto w sposób tematyczny przedstawiona w tekście, który ukazał się w numerze 2-3 kulturalnego „Ethosu” w 2010 roku. Zestawienie obu teologii nadziei pokazało, że akcenty w nich położone rozkładają się nieco inaczej. W ujęciu Balthasara, który podjął ten temat wcześniej niż Hryniewicz, nadzieja na osiągnięcie zbawienia przez wszystkich ludzi wydaje się być bardziej radykalna niż u lubelskiego teologa. W konsekwentnej soteriologii bazylicyjskiej piekielna samotność najgorszego z grzeszników została przewyżczona przez jeszcze większą samotność Jezusa-Zbawiciela. Obaj zgodnie krytykują dualistyczne eschatologie głoszące definitywny koniec człowieka w piekle lub niebie, ale opatrują swoje poglądy powszechnym w chrześcijańskiej duchowości i teologii terminem „nadzieja”.

Praca na teologią Hansa Ursa von Balthasara zaowocowała dwiema konferencjami poświęconymi twórczości wielkiego Szwajcara. Pierwsza miała miejsce na KUL-u w 1998 roku, a jej współorganizatorem był ks. prof. Stanisław Budzik, dzisiejszy Ordynariusz Lubelski i Wielki Kanclerz tej uczelni. Natomiast drugie spotkanie o teologii szwajcarskiego kardynała-nominata, zorganizowane przez mnie w następnym roku, miało miejsce na Wydziale Teologicznym Uniwersytetu Adama Mickiewicza w Poznaniu. Towarzyszył jej także koncert muzyki Mozarta, a to dlatego, że Balthasar niezmiernie cenił i znał na pamięć dzieła austriackiego geniusza.

Materiały z obu konferencji znalazły się w przygotowanej przez poznański wydział w nowej serii wydawniczej *Colloquia Theologica Adalbertina* w 2000 roku.

Aktywność translatorska

Kolejnym efektem studiów nad teologią Balthasara było zajęcie się tłumaczeniami jego książek: *Wiarygodna jest tylko miłość*, WAM, Kraków 1997, *Czy my znamy Jezusa? Czy Jezus zna nas?* WAM, Kraków 1998 i *Teologia misterium paschalnego*, WAM, Kraków 2001. Studiowanie teologii Szwajcara w 2005 roku zaowocowało monografią *Hans Urs von Balthasar*, która ukazała się w serii „Wielcy ludzie Kościoła” w jezuickim WAM-ie. Tłumaczenia dwóch książek (*Wiarygodna...* i *Teologia misterium paschalnego*) poprzedziłem wprowadzeniami, mającymi na celu zachęcenie czytelników do ich lektury, przede wszystkim zaś przybliżenie fundamentalnych zagadnień teologicznych, w tym teologii zmartwychwstania i życia wiecznego.

Niezależnie od własnej aktywności translatorskiej uczestniczyłem także w przygotowaniu do druku – jako konsultant teologiczno-filologiczny – przekładu dwóch tekstów Bazylejczyka w tłumaczeniu ks. Stanisława Budzika, które ukazały się pod wspólnym tytułem *Czy wolno mieć nadzieję, że wszyscy będziemy zbawieni?*, Wydawnictwo Diecezji Tarnowskiej Biblos, Tarnów 1998.

Doświadczeniem w pracach nad tłumaczeniami tekstów Hansa Ursa von Balthasara podzieliłem się na konferencji poświęconej językowi religijnemu w Gnieźnie 2002 roku. Zwróciłem uwagę na specyficzny język teologicznego dyskursu wielkiego Szwajcara, który wymaga nie tylko zrozumienia litery, ale także uwzględniania całej tradycji teologicznej i niezwykle szeroko pojętej tradycji kulturowej. Jego erudycja, którą widać choćby po tytułach jego książek, obejmuje przebogate spektrum od poezji po muzykę, od ojców Kościoła po najnowsze prądy teologiczne, od filozofii po krytykę literacką i muzyczną.

Zaangażowanie akademickie

Po obronie doktoratu, o. prof. S. C. Napiórkowski, który był gorącym zwolennikiem wprowadzenia teologii H.U. von Balthasara na polską scenę teologiczną, podjął starania o zatrudnienie mnie w Katolickim Uniwersytecie Lubelskim. Mimo przeprowadzenia koniecznych procedur ze względów organizacyjnych zatrudnienie nie doszło do skutku.

W 1996 roku rozpocząłem prowadzenie wykładów z teologii dogmatycznej w Instytucie Formacji Katolickiej dla Świeckich z siedzibą w Gorzowie Wlkp., który był afiliowany do Papieskiego Wydziału Teologicznego we Wrocławiu. Rok później zostałem mianowany wicedyrektorem rzeczowego Instytutu, a w kolejnym roku jego dyrektorem. W krótkim czasie, dzięki moim zabiegom i wsparciu niemieckiej fundacji Renovabis, udało się wyposażyć mały ośrodek akademicki w nowoczesną pracownię komputerową.

Kierowany przeze mnie gorzowski Instytut, zdając sobie sprawę z zachodzących zmian w akademickim usytuowaniu teologii, włączył się aktywnie w proces tworzenia Wydziału Teologicznego w Uniwersytecie Adama Mickiewicza w Poznaniu, stając się w 1998 roku jego Sekcją zamiejscową. Zostałem wówczas pełnomocnikiem dziekana Wydziału Teologicznego ds. Sekcji w Gorzowie Wlkp. Jednocześnie (niestety nie wszyscy) pracownicy Instytutu zostali pracownikami Wydziału Teologicznego Uniwersytetu Adama Mickiewicza w Poznaniu. W tym okresie w ramach teologii fundamentalnej i dogmatycznej zajmowaliśmy się studiami nad teologią paschalną w kontekście początków wiary chrześcijańskiej. Studium tym intensywnie poświęciłem się w ostatnich latach, czego owocem stała się opublikowana przeze mnie monografia: *Początki wiary w zmartwychwstanie Jezusa. Od Reimarusy do Ratzingera / Benedykta XVI.*

W ramach pracy na poznańskim Wydziale Teologicznym uczestniczyłem w stworzeniu koncepcji i realizacji wydawniczej naukowego czasopisma teologicznego „Colloquia Theologica Adalbertina”, będąc jego pierwszym redaktorem naczelnym i wydawcą części poświęconej teologii systematycznej (*Systematica*). W zamyśle zespołu redakcyjnego chodziło o stworzenie platformy, która publikowałaby teksty przedstawiające i popularyzujące źródłowe badania teologiczne, dające możliwość rzeczowej i pogłębionej debaty.

Działalność na arenie międzynarodowej

Od roku 1999 do 2004, w ramach teologicznych poszukiwań, brałem udział w międzynarodowych kolokwium teologicznych, jakie miały miejsce najpierw w Berlin-Schöneiche, a następnie w Erfurcie. Były one kontynuacją spotkań, które odbywały się wcześniej we wschodnim Berlinie (na terenie NRD) jeszcze w czasach komunistycznych.

Mogli wówczas uczestniczyć w nich teologowie z NRD, Czechosłowacji, Polski i RFN. Dzięki tym seminariom nawiązałem współpracę z Instytutem Teologicznym w Erfurcie, który z czasem stał się Wydziałem Teologicznym Uniwersytetu w tymże mieście. Umożliwiło mi to dalsze źródłowe studia nad teologią naszych zachodnich sąsiadów. Wraz z erfurckimi teologami i ich fryburskimi przyjaciółmi – wychowankami wybitnego profesora niemieckich uniwersytetów Giesberta Greshake – odbyłem podróż studyjną do Indii w dniach 1-18 marca 2005 roku. Jej celem było poznanie teologii i liturgii katolickich obrządków na tym subkontynencie: malabarskiego i malankarskiego. W ramach tego wyjazdu odbywały nie tylko warsztaty terenowe, ale także teologiczne seminaria i debaty. Wówczas wiele czasu spędziłem z prof. G. Greshake, dyskutując jego wizję „zmartwychwstania w śmierci”, co w przyszłości znalazło wyraz w moich wykładach i publikacji na temat zmartwychwstania Jezusa.

Przebywając wielokrotnie w Niemczech (w latach 1986-2015) nawiązywałem kontakty z teologami należącymi do grona „klasyków” tamtejszej teologii. Oprócz wspomnianego już G. Greshake, wielokrotnie uczestniczyłem w prywatnych seminariach, podczas których prowadziłem teologiczny dialog z prof. Rudolfem Peschem, kard. prof. Leo Scheffczykiem, z prof. Hansem Küngiem i prof. Hansem Kesslerem. W roku akademickim 2010/2011 uczestniczyłem w seminarium prowadzonym przez prof. Gerharda Ludwiga Müllera (późniejszego kardynała i prefekta Kongregacji Nauki Wiary) w czasie rocznego pobytu na Uniwersytecie Ludwika Maksymiliana w Monachium. Sugestie i uwagi przyszłego purpurata dotyczące klasyków współczesnej teologii niemieckiej okazały się pomocne w pracy nad przygotowywaną monografią o teologii niemieckiej. To między innymi dzięki takim spotkaniom i studiom mogła powstać monografia na temat niemieckojęzycznej myśli teologicznej wydana wraz z Tomaszem Węclawskim zatytułowana *Praeceptores. Teologia i teologowie języka niemieckiego*, Poznań 2005. Rok później książka miała drugie wydanie.

Wiceprezydencja w European Society for Catholic Theology

Moje międzynarodowe kontakty pozwoliły ożywić Polską Sekcję Europejskiego Stowarzyszenia Teologii Katolickiej (European Society for Catholic Theology), której byłem przewodniczącym od roku 2004, a tym samym członkiem międzynarodowego Kuratorium European Society for Catholic Theology. Brałem udział w V Kongresie tej organizacji w dniach 29 sierpnia – 2 września 2004 roku we Fryburgu/Szwajcaria (Gespenster der Angst in Europa – Provokation der Theologie), na którym miałem wystąpienie na temat problemów Europy i Kościoła wobec skrajnego islamizmu. Dzięki podjętym przeze mnie staraniom o

dofinansowanie w Kongresie wzięło udział 7 teologów z Polski. W latach 2005-2009 pełniłem funkcje wiceprezydenta European Society for Catholic Theology.

W dniach 20-30 kwietnia 2006 roku wraz z prof. Albertem Franzem zorganizowaliśmy międzynarodową i transgraniczną konferencję European Society for Catholic Theology Cottbus–Zielona Góra: „Kirche und Theologie im Europa von heute. Traditionen – Herausforderungen – Perspektiven”, która zgromadziła wybitnych reprezentantów teologii wielu europejskich krajów.

W latach 2006-2007, jako członek komitetu organizacyjnego, czynnie uczestniczyłem w pracach koncepcyjnych oraz w samym przygotowaniu Międzynarodowego Kongresu European Society for Catholic Theology, który miał miejsce w Leuven 13-16 września 2007: „Religion and the European Project. Theological Perspectives”.

Uczestniczyłem w Regionalnej konferencji European Society for Catholic Theology w Hejnicach (Czechy) w dniach 14-17 lutego 2008: „The Situation of Theology in Central East European Countries”, na której przedstawiłem sytuację teologii w Polsce – *Die aktuelle Lage der Theologie in Polen*. Była to okazja do zaprezentowania na międzynarodowym forum polskiego 6-tomowego akademickiego podręcznika teologii dogmatycznej, wydanego przez wydawnictwo Biblioteka „Więzi”.

W dniach 19-21 czerwca 2008 roku, jako członek delegacji reprezentującej European Society for Catholic Theology na Międzynarodowym Kongresie Stowarzyszeń Katolickich (INSeCT) w Uniwersytecie St. Paul w Chicago prezentowałem sytuację teologii i Kościoła w Polsce, wygłaszając referat *Reflections from East-Europe, in particular Poland*.

W roku 2009 uczestniczyłem w pracach przygotowujących Międzynarodową Konferencję w Limerick (Irlandia), która odbyła się w dniach 20-23 sierpnia pod hasłem „Eager Longing of Creation. Interdisciplinary Theological Perspectives On Ecology and Economy” 20-23 sierpnia 2009 roku.

Udział w realizacji projektów badawczo-naukowe

Na skutek decyzji podejmowanych na poziomie struktur Metropolii Szczecińskiej gorzowski Instytut został wyłączony ze struktur Uniwersytetu Adama Mickiewicza i włączony w 2004 roku w nowopowstały Wydział Teologiczny w Uniwersytecie Szczecińskim. Zmiany zachodzące w podejściu do studiowania teologii i obecności w Zielonej Górze spowodowały podjęcie starań o przeniesienie Instytutu do tego miasta. W związku z tym zająłem się adaptacją odpowiedniego budynku, który w stanie surowym został przekazany Instytutowi. Konieczne było pozyskanie odpowiednich środków. Rozmowy prowadzone przez mnie z fundacją

Renovabis doprowadziły do decyzji o wsparciu poważnymi środkami naszego projektu (200.000 DM). Dzięki temu możliwe było przygotowanie nowego miejsca do prowadzenia dziennych studiów teologii. Nowy ośrodek w Zielonej Górze otrzymał nazwę Instytut Filozoficzno-Teologiczny im. Edyty Stein i został uroczystie poświęcony w czasie obrad plenarnych Episkopatu Polski, jakie miały miejsce na terenie Diecezji Zielonogórsko-Gorzowskiej w 2004 roku.

Zajęcia, wraz z kolejnymi rocznikami, przenoszone były stopniowo do Zielonej Góry. Biblioteka Instytutu została wyposażona w system ewidencji i wypożyczania Prolib, który posługuje się także biblioteka Uniwersytetu Zielonogórskiego. Był to krok w kierunku możliwych form integracji Instytutu z miejscowym uniwersytetem.

W latach 1996-2014 prowadziłem zajęcia z teologii dogmatycznej oraz seminaria magisterskie, w efekcie których wypromowałem 21 magistrów teologii. Ponadto byłem recenzentem ponad 20 prac magisterskich.

Współpraca z utworzoną w 2006 roku Pracownią Mitopetyki i Antropologii Literatury (od 2008 Pracownia Mitopoetyki i Filozofii Literatury) na Wydziale Humanistycznym Uniwersytetu Zielonogórskiego zaowocowała badaniem teologicznej perspektywy współczesnej kultury popularnej, której duchowy aspekt ciągle domaga się dokładnej teologicznej diagnozy. Możliwości aplikacji perspektywy teologicznej oraz konsekwencji poznawczych takiego ukazałem na przykładzie trylogii filmowej *Matrix*. Niezwykle interesująca okazała soteriologiczna wizja, którą można było odkryć w prezentowanej na ekranie fabule. Rezultaty moich dociekań mogłem przedstawić na kolejnych międzynarodowych konferencjach w Zielonej Górze, a publikacje na ten temat ukazały się po polsku i po niemiecku. Szczególnie interesowały mnie soteriologiczne paralele i możliwości wykorzystania filmowego obrazu w teologicznym pogłębieniu. Jest to niezwykle ważne w dobie, w której kultura popularna, w tym kino i literatura popularna, zwłaszcza w obszarze fantasy, cieszy się wyjątkowym zainteresowaniem ogromnych rzesz ludzkich.

W latach 2003-2007 brałem udział jako konsultant merytoryczny i członek zespołu autorów w projekcie: **Polski podręcznik akademicki „Dogmatyka” (2003-2007)**, finansowanym przez Ministerstwo Szkolnictwa Wyższego i Nauki oraz Renovabis. Komitet Naukowy tej inicjatywy tworzyli: abp prof. dr hab. H. Muszyński, Prymas Polski, Uniwersytet Kardynała Stefana Wyszyńskiego; abp prof. dr hab. A. Nossol, Katolicki Uniwersytet Lubelski, Uniwersytet Opolski; bp dr J. Jezierski, Uniwersytet Warmińsko-Mazurski; o. prof. dr hab. S. C. Napiórkowski OFM Conv., Katolicki Uniwersytet Lubelski; ks. prof. dr hab. J. Szymik, Uniwersytet Śląski. Zespół redakcyjny tworzyli: Elżbieta Adamiak, Andrzej Czaja, Józef

Majewski. Sześciotomowy podręcznik (12 tradycyjnych traktatów) ukazał się w latach 2005-2007.

W latach (2012-2016), w ramach międzynarodowego grantu, uczestniczyłem w Projekcie Santander Universidades i Uniwersytetu Zielonogórskiego realizowanym jako członek zespołu badawczego realizującego projekt: „Investigación de las relaciones culturales polaco-ibéricas y polaco-iberoamericanas” / „Badanie związków kulturowych polsko-iberyjskich oraz polsko-iberoamerykańskich”. W ramach tego projektu zająłem się badaniem tragicznych losów hiszpańskich Żydów i religijnego kontekstu ich prześladowań, które w sposób systemowy rozpoczęły się w XV wieku. Temu problemowi poświęciłem tekst podsumowujący: *Mitologie totalitarne/autorytarne w literaturze i kulturze Hiszpanii i Polski*.

Rozprawa habilitacyjna i ostatnia publikacja

Wieloletnie badania nad teologią paschalną zaowocowały wydaniem w 2022 roku wspomnianej już wyżej monografii *Początki wiary w zmartwychwstanie Jezusa. Od Reimarusza do Ratzingera/Benedykta XVI*. Praca, składająca się z siedmiu rozdziałów, wychodzi z założenia, że zmartwychwstanie Jezusa jest fundamentem chrześcijaństwa, iż wraz ze zmartwychwstaniem chrześcijaństwo stoi bądź upada. Pierwsza część pracy poświęcona jest źródłom biblijnym, czyli tekstom nowotestamentalnym, które mówią o podniesieniu Jezusa z martwych. Istotnym elementem tych rozważań jest analiza filologiczna terminów użytych w Nowym Testamencie do opisanego wydarzenia. Ma to szczególne znaczenie w dotarciu do pierwotnych znaczeń terminów paschalnych, a także w pokazaniu pewnych tendencji translatorskich wynikających z teologicznych przedrozumień. Determinują one wybór takiego a nie innego (choć możliwego) tłumaczenia konkretnej frazy, podporządkowanej ostatecznie teologicznym przekonaniom, a nie uzusom językowym.

Ważnym czynnikiem w docieraniu do przebiegu wydarzeń paschalnych są metody krytyki biblijnej, wśród których na pierwszym miejscu znajduje się metoda historyczno-krytyczna. Metoda ta cieszy się powszechną akceptacją, choć jej efekty są często krytykowane. Ponieważ prowadzone przez mnie badania wiązały się mocno z problematyką historyczną, konieczna była analiza miejsca i znaczenia historii w teologicznych rekonstrukcjach. W sposób oczywisty pojawiało się istotne pytanie o historyczną wartość tekstów biblijnych. Na ten temat Magisterium Kościoła wypowiadało się wielokrotnie, choć nie zawsze mieliśmy do czynienia z potwierdzaniem wcześniejszych rozstrzygnięć. Na stare orzeczenia nakładano nowe, nie odnosząc się do wcześniejszych.

Głównym korpusem pracy o początkach zmartwychwstania było (zgodnie z tytułowym założeniem) zaprezentowanie możliwie wielu różnorodnych koncepcji na ten temat, począwszy od epoki oświecenia. Stąd też w książce przedstawiłem koncepcje ponad stu teologów (w tym 14 polskich), które chyba można uznać za reprezentatywne dla teologii Zachodu w tym okresie. W ramach pluralizmu koncepcji trudno znaleźć dwie identyczne, co krok po kroku wyłożyłem w rozdziale szóstym, stanowiącym syntetyczne zestawienie interpretacji i poglądów prezentowanych teologów w odniesieniu do szczegółowych kwestii, dotyczących takich zagadnień jak sprzeczności między czterema Ewangeliami w warstwie paschalnej, ucieczka uczniów, świadomość Jezusa historycznego co do własnego zmartwychwstania, pusty grób czy rodzaj cielesności Zmartwychwstałego.

W kolejnym rozdziale staram się zaproponować – jako materiał do dyskusji – możliwy przebieg wydarzeń wielkanocnych, który uwzględniał znaczną część omówionych wcześniej propozycji. Chodzi wszak o poszukiwanie takiej formuły interpretacyjnej, która godzi możliwie wiele perspektyw. Oczywiście jest rzeczą, że nie sposób pogodzić tych interpretacji, które stanowią wobec siebie absolutną opozycję. Można mieć nadzieję, że ta obszerna publikacja będzie dobrym punktem wyjścia do dalszych, pogłębionych debat w polskim środowisku teologicznym.

W 2022 roku pod moją i Janusza Poniewierskiego redakcją ukazała się książka (*Bez-) Nadzieja Kościoła? Wokół „Systemu kościelnego” Tomasz Polaka*, Wydawnictwo Nauk Społecznych i Humanistycznych UAM – Wydawnictwo Fundacji Humaniora, Poznań. Studium Polaka *System kościelny, czyli przewagi pana K.*, wydane w 2020 roku w tych samych oficynach, wywołało spory rezonans w środowisku naukowym, ale i w mediach. Wydawało się ważne, by tezę o „systemie kościelnym” przedstawioną w tej publikacji ocenić z różnych perspektyw badawczych. (*Bez-) Nadzieja Kościoła?* zawiera kilkanaście takich ocen, otwierając pole do dalszej dyskusji o tożsamości i kondycji współczesnego Kościoła.

KS. DR ELIGIUSZ PIOTROWSKI

WYKAZ OSIĄGNIĘĆ NAUKOWYCH

I. Wykaz autorskich monografii:

1. *Teodramat. Dramatyczna soteriologia Hansa Ursa von Balthasara*, WAM, Kraków 1999.
2. *Hans Urs von Balthasar*, WAM, Kraków 2005.
3. *Praeceptores. Teologia i teologowie języka niemieckiego*, Wydawnictwo Poznańskie, Poznań 2005 (wspólnie z Tomaszem Węclawskim). Wydanie II: Poznań 2007.
4. *Traktat o Trójcy Świętej*, Dogmatyka pod red. Elżbiety Adamiak, Andrzeja Czai, Józefa Majewskiego; t. 4, Biblioteka Więzi, Warszawa 2008.
5. *Początki wiary w zmartwychwstanie Jezusa: od Reimarus do Ratzingera / Benedykta XVI*, Pracownia Mitopoetyki i Filozofii Literatury UZ, Zielona Góra 2022.

II. Wykaz współautorskich monografii:

1. J. Lichański, M. Napiórkowski, B. Trocha, E. Piotrowski, *Mitologie totalitarne/autorytarne w literaturze i kulturze Hiszpanii i Polski*, Zielona Góra 2013.

III. Redakcje naukowe:

1. *Wobec Boga i człowieka. Księga pamiątkowa dla ks. prof. Romana Harmacińskiego*, Zielona Góra/Gorzów Wlkp. 2006.
2. *(Bez-)Nadzieja Kościoła. Wokół Systemu Tomasza Polaka*, Poznań 2022. (Razem z Januszem Poniewierskim)

IV. Redakcje czasopism:

„Colloquia Theologica Adalbertina. Systematica”, t. 1, Poznań 2000.

V. Hasła w encyklopedii:

“Wyszyński Stefan”, w: *Religion in Geschichte und Gegenwart 4*, Tübingen 2005.

VI. Wykaz publikacji naukowych i udział w opracowaniach zbiorowych:

Duch Chrystusa, Sympozja 27 WT UO, Opole 1998, s. 49-68.

Puste piekło? Spór wokół ks. Wacława Hryniewicza nadziei zbawienia dla wszystkich, red. Józef Majewski, Biblioteka „Więzi” – Warszawa 2000, s. 206-209.

- Egzobiologia z perspektywy teologa*, w: W. Dyk (red.), *Egzobiologia, czyli poszukiwanie życia w kosmosie*, Szczecin 2002, 95-104.
- O języku przekładów teologicznych - na przykładzie przekładów Hansa Ursa von Balthasara (1905-1988)*, w: S. Mikołajczak, T. Węclawski (red.), *Język religijny dawniej i dziś: materiały z konferencji, Gniezno, 15-17 kwietnia 2002*, Poznańskie Studia Polonistyczne, Poznań 2004, s. 344-351.
- Hans Urs von Balthasar. Teatr Pana Boga*, w: *Leksykon wielkich teologów XX/XXI wieku*, red. J. Majewski, J. Makowski, t. 1, Warszawa 2003, s. 10-20.
- Doświadczenie odrzucenia depozytu wiary*, w: V. Kmiecik, A. Czaja, K. Kowalik (red.), *Od konfrontacji do dialogu. Materiały Tygodnia Eklezjologicznego 2000*, Lublin 2003, s. 175-182.
- Waltera Kaspera krytyka paschalnej koncepcji Rudolfa Pescha*, w: A. Brenk (red.) *Facere veritatem in caritate*, Poznań 2005, s. 399-415.
- Rudolfa Pescha koncepcja powstanie wiary w zmartwychwstanie Jezusa*, w: E. Piotrowski (red.), *Wobec Boga i człowieka*, Zielona Góra/Gorzów Wlkp. 2006, s.159-188.
- Wprowadzenie do teologii niemieckiej XX stulecia*, w: J. Jezierski, K. Parzych (red.) *Wybitni teologowie XX wieku. Krąg języka niemieckiego*, Olsztyn 2006, s. 7-18 (wspólnie z T. Węclawskim).
- Teologia pomiędzy pytaniem a odpowiedzią. Hansa Ursa von Balthasar próba odnowy metafizyki.*, w: Robert J. Woźniak (red.) *Metafizyka i teologia. Debata u podstaw*, Kraków 2008, s. 201-250.
- Polnische Theologie im Umbruch*, w: A. Franz, W. Baum (red.), *Theologie im Osten Europas seit 1989. Entwicklungen und Perspektiven*, Berlin 2009, s. 142-161.
- Teologia w „Matrixsie”. Fantasy jako przyczynek do pogłębienia teologicznych refleksji*, w: T. Ratajczak, B. Trocha (red.), *Fantasy w badaniach naukowych*, Zielona Góra 2009, s. 31-41.
- Mit a teologia chrześcijańska (zarys zagadnienia)*, w: T. Ratajczak, B. Trocha (red.), *Mityczne scenariusze od mitu do fikcji – od fikcji do mitu*, t. 1, Zielona Góra 2011, s. 47-72.
- Die Geschichte einer Apostasie*, w: U. Irrgang, W. Baum (red.), *Die Geschichte meiner Gewissheit suchen*, Würzburg 2012, s. 269-302.
- Teologiczne uwarunkowanie filozoficznej koncepcji człowieka*, M. Piechowiak, T. Turowski (red.), *Szkice o godności człowieka*, Zielona Góra 2012, s. 21-34.

Film Trilogie Matrix – als Ort der Vertiefung der theologischen Reflexion, w: B. Trocha, P. Wałowski (red.), *Homo mythicus. Mythische Identitätsmuster*, Berlin 2013, s. 159-181.

Kościół Rzymskokatolicki w dobie totalitaryzmu generała Francisco Franco w perspektywie przemian hiszpańskiej religijności. Próba zrozumienia, w: J. Z. Lichański, M. Napiórkowski, B. Trocha, E. Piotrowski (red.), *Mitologie totalitarne/autorytarne w literaturze Hiszpanii i Polski*, Zielona Góra 2013, s. 128-175.

Diabeł w teologii Józefa Ratzingera/Benedykta XVI: remityzacja zamiast demitologizacji, w: W. Charchalis, B. Trocha (red.) *Mitologizacja człowieka w kulturze i literaturze iberyjskiej i polskiej*, Zielona Góra 2018, s. 603-617.

VII. Wykaz artykułów w czasopismach krajowych i międzynarodowych oraz innych wydawnictwach zwartych:

Ostrzegam przed New Age i..., „Przegląd uniwersytecki” 2 (1993) s. 11.

„*Herezje Hansa Ursa von Balthasara*”. *Mały tekścik na urodziny*, w: „Teologia w Polsce”

Hans Urs von Balthasar. Szkic biograficzno-teologiczny, „Ateneum kapłańskie” nr 3, (1996), s. 347-361.

Hans Urs von Balthasar – szkic biograficzny, „Colloquia Theologica Adalbertina, Systematica” nr 1, Poznań 2000, s.7-33.

Współmyśląc z Balthasarem – chrystologiczno-soteriologiczne inspiracje w teologii Hansa Ursa von Balthasara, „Colloquia Theologica Adalbertina”, Systematica nr 1, Poznań 2000, s. 131-147.

Kościół Katolicki w Polsce wobec Unii Europejskiej, „Europa Regionum”, t. 6 (2001), s. 187-191.

Teatr w teologicznej wizji Hansa Ursa von Balthasara, „Ethos” 77-78 (2007), s. 89-108.

Czy piekło będzie puste? Hans Urs von Balthasar i Wacław Hryniewicz OMI o nadziei zbawienia dla wszystkich, „Ethos”, 2-3 (2010), s. 49-72.

Mit a teologia chrześcijańska (zarys zagadnienia), w: T.Ratajczak, B.Trocha (red.) *Mityczne scenariusze od mitu do fikcji – od fikcji do mitu*, tom 1, Zielona Góra 2011.

Teologia Trójcy w ujęciu Hansa Ursa von Balthasara, „Studia Bobolanum” 3 (2011), s. 75-93.

Jak (nie-) pisać o religii w kinie, „Literatura Ludowa: dwumiesięcznik naukowo-literacki”, 3 (2013), s. 52-60.

Chrześcijaństwo a utopia: w kontekście encykliki Benedykta XVI „Spe salvi”, „Ethos” 3 (2014), s. 64-80.

Znaczenie historii w teologii, w; T. Ratajczak, B. Trocha (red.), *Człowiek w zwierciadle przeszłości. Ucieczka od historii do Historii*, Zielona Góra 2014, s. 57-78.

Oralne fundamenty wielkanocnej wiary Kościoła: zarys perspektywy, „*Quaestiones Oralitatis*”, t. 2/1 (2016), s. 95-114.

Kara wieczna a grzech pierworodny: konieczność debaty, „*Verbum Vitae: półrocznik biblijno-teologiczny*”, nr 36 (2019), s. 285-313.

VIII. Tłumaczenia:

Hans Urs von Balthasar, *Wiarygodna jest tylko miłość*, WAM, Kraków 1997. (Wstęp).

H. Urs von Balthasar, *Czy Jezus nas zna? Czy my znamy Jezusa?*, WAM Kraków 1998.

H. Urs von Balthasar, *Teologia Misterium Paschalnego*, WAM Kraków 2001. (Wstęp).

Jan Ambaum, *Cierpliwość i zaufanie Bogu*, „*Communio*” 5 (1998), s. 86-94.

Hans Joachim Meyer, *Polityczna roztropność*, „*Communio*” 5 (1998), s. 95-102.

IX. Artykuły popularno-naukowe:

Chrześcijanie z F3, „*Tygodnik Powszechny*” 28 (1999).

Czy trzeba bać się „Wolnego Gdańska”? : spór o teologię na uniwersytecie, „*Tygodnik Powszechny*”, 47 (1998).

Chrześcijańska Teologia Misterium Paschalnego, w: „*Ecclesiastica*”: nr 4-6, Zielona Góra 2002, s. 76-87.

Jak Bóg jest miłością?, „*Zeszyty Karmelitańskie*” 1 (2007), s. 28-34.

Wspólna misja – Adrienne von Speyr i Hans Urs von Balthasar, „*Pastores*” 28 (2005), s. 64-74.

Kościół w Niemczech przed Światowymi Dniami Młodzieży, „*KAI*” 33 (2005), s. 25-26.

Bóg jest miłością, „*Pastores*” 31 (2006), s. 123-128.

Jaka wizja Trójcy Świętej, taka wizja Kościoła, „*Homo Deo*”, 3 (2009), s. 73-89.

Oblicza Bożej miłości: Zazdrość, „*Zeszyty Karmelitańskie*” 1 (2010), s. 30-34.

Oblicza Bożej miłości: Nienawiść, „Zeszyty Karmelitańskie” 3 (2010), s. 16-23.

Przyjaźń Boga - Bóg przyjacielem, „Zeszyty Karmelitańskie” 4 (2010), s. 23-29.

Chór niemocy: uroczystość Trójcy Świętej, „Tygodnik Powszechny” 25 (2011) (wspólnie z Józefem Majewskim).

Druga szansa: komunია dla rozwiedzionych. Idą zmiany, „Tygodnik Powszechny” 42 (2013).

Hojność Kościoła, „Tygodnik Powszechny” 23 (2018).

Protestant na mszy u katolików, „Tygodnik Powszechny” 18/19 (2018).

Miłosierdzie go nie przekonuje, „Tygodnik Powszechny” 9 (2019).

Naprawianie Kościoła, „Tygodnik Powszechny” 39 (2019).

Co dalej z „Amoris Laetitia” w Polsce?, „Znak” 10 (2019), s.70-77.

Ekumeniczny rollercoaster, „Tygodnik Powszechny” 46 (2020).

Niezależny. Hans Küng kochał Kościół – bez wzajemności, „Tygodnik Powszechny” 16 (2021).

Wina i pokuta, „Tygodnik Powszechny” 25 (2021).

Zapasy teologiczne: trwa ważny dla przyszłości ekumenizmu spor niemieckich teologów z Watykanem o interkomunii, „Tygodnik Powszechny” 12 (2021).

Moje pytania do ks. Hellera, „Znak” 3 (2021), s. 24-35.

Prymat litery – kłopoty z teologią Josepha Ratzingera / Benedykta XVI, Znak 2 (2023), s.

X. Wywiady – rozmowy

Sokrates teologii, „Tygodnik Powszechny” 4 (2005).

Innego życia nie będzie? - ks. Eligiusz Piotrowski w rozmowie z Arturem Madalińskim, w; „Znak” 2 (2019), s. 22-29.

Błąd systemu : dyskusja / z udziałem Elżbiety Adamiak, Zbigniewa Mikolejki, Stanisława Obirka i ks. Eligiusza Piotrowskiego, w: „Znak” 11 (2020), s. 28-37.

Wg programu Publish or Perish liczba cytowań dla zapytania „Eligiusz Piotrowski” wynosi: **citations 36**, indeks Hirscha: **h-index: 4**.

UDZIAŁ W PROJEKTACH

POLSKI PODRĘCZNIK AKADEMICKI „DOGMATYKA” (2003-2007)

— **Konsultant merytoryczny i członek zespołu autorów**

— **Komitet Naukowy**

abp prof. dr hab. H. Muszyński, Prymas Polski, Uniwersytet Kardynała Stefana Wyszyńskiego

abp prof. dr hab. A. Nossol, Katolicki Uniwersytet Lubelski, Uniwersytet Opolski

bp dr J. Jeziński, Uniwersytet Warmińsko-Mazurski

o. prof. dr hab. S. C. Napiórkowski OFM Conv., Katolicki Uniwersytet Lubelski

ks. prof. dr hab. J. Szymik, Uniwersytet Śląski

— **Źródło finansowania**

Ministerstwo Edukacji Narodowej i Sportu (t. 1)

Ministerstwo Nauki i Szkolnictwa Wyższego (t. 2-6)

Renovabis – Solidaritätsaktion der deutschen Katholiken mit den Menschen in Mittel- und Osteuropa
(t. 1-6)

— **Zespół redakcyjny:**

E. Adamiak, Uniwersytet Adama Mickiewicza w Poznaniu

bp A. Czaja, Katolicki Uniwersytet Lubelski

J. Majewski, Uniwersytet Gdański

— **Wydawnictwo Biblioteka „Więzi”**

1. *Dogmatyka*, t. 1, Warszawa 2005, ss. 500: J. Majewski, *Wprowadzenie do teologii dogmatycznej*; G. Strzelczyk, *Traktat o Jezusie Chrystusie*.

2. *Dogmatyka*, t. 2, Warszawa 2006, ss. 574: E. Adamiak, *Traktat o Maryi*; Czaja, *Traktat o Kościele*.

3. *Dogmatyka*, t. 3, Warszawa 2006, ss. 526: J. Szymik, *Traktat o Bogu Jedynym*; M. Paluch, *Traktat o zbawieniu*.

4. *Dogmatyka*, t. 4, Warszawa 2007, ss. 575: M. Blaza, D. Kowalczyk, *Traktat o sakramentach*; K. Wencel, *Traktat o człowieku*.

5. *Dogmatyka*, t. 5, Warszawa 2007, ss. 679: E. Piotrowski, *Traktat o Trójcy Świętej*; Z. Kijas, *Traktat o Duchu Świętym i łasce*.

6. *Dogmatyka*, t. 6, Warszawa 2007, ss. 575: M. Kowalczyk, *Traktat o stworzeniu*; Z. Danielewicz, *Traktat o rzeczywistości ostatecznej*.

Projekt Santander Universidades i Uniwersytetu Zielonogórskiego

Członek zespołu badawczego realizującego projekt:

Investigación de las relaciones culturales polaco-ibéricas y polaco-iberoamericanas / Badanie związków kulturowych polsko-iberyjskich oraz polsko-iberoamerykańskich, Zielona Góra (2012-2016).

Członkostwo w:

1. **Towarzystwo Teologów Dogmatyków**
2. **Polska Sekcja Europejskiego Stowarzyszenia Teologii Katolickiej**

Funkcje pełnione w przeszłości

1. **Wiceprezydent Europejskiego Stowarzyszenia Teologii Katolickiej (2005-2009)**
2. **Przewodniczący polskiej sekcji Europejskiego Stowarzyszenia Teologii Katolickiej (2004-2010)**

Informacja o aktywności naukowej i organizacyjnej:

Lp.	Data	Miejsce	Temat	Organizator	Temat referatu/ organizacja
1.	3.04.1998	Lublin	Hans Urs von Balthasar – życie i dzieło	Koła Naukowego studentów teologii KUL	<i>Wprowadzenie do życia i twórczość Hansa Ursa von Balthasara</i>
2.	20-21.10.1998	Góra św. Anny	Wokół tajemnicy Ducha Świętego	Konferencja wykładowców dogmatyki	<i>Duch Chrystusa</i>
3.	24-26.04.1998	Poznań	Pieczęto – niebo – gdzie jest koniec	PWT Poznań	<i>Wieczne potępienie czy nadzieja zbawienia?</i>
4.	25-26.11.1999	Poznań	Balthasar	WT UAM	<i>„Myśleć Balthasarem” – chrystologiczno-soteriologiczne inspiracje z teologii Hansa Ursa von Balthasara</i> Organizacja
5.	23.04.2000	Lublin	<i>„Od konfrontacji do dialogu. Doświadczenie Kościoła w XX wieku”</i>	Tydzień eklezjologiczny KUL	<i>Doświadczenie odrzucenia depozytu wiary</i>
6.	2.03.2002	Paradyż	II Sympozjum liturgiczne	WSD Gościkowo-Paradyż	<i>Chrześcijańska teologia misterium paschalnego</i>
7.	17.04.2002	Gniezno	Sympozjum o języku religijnym	WT UAM sekcja Gniezno	<i>O języku przekładów literackich – na przykładzie przekładów Hansa Ursa von Balthasara (1905-1988)</i>
8.	21.05.2002	Szczecin	Perspektywy egzobiologii	WT Uniwersytetu Szczecińskiego	<i>„Egzobiologia z perspektywy teologa”</i>
9.	28.-30.06.2002	Słubice	Kolokwium teologów dogmatycznych Uniwersytetu w Bambergu i Poznaniu;	WT UAM	<i>Hans Kesslers Rekonstruktion der</i>

					<i>Osterereignisse (soteriologische Aspekte).</i>
10.	23-26.09.2002	Untermarchtal /Niemcy	Naturalisierung des Geistes - Sprachlosigkeit der Theologie? Die Mind-Brain-Debatte und das christliche Menschenbild	Arbeitsgemeinschaft katholische Dogmatik und Fundamentaltheologie- Deutschland	
11.	14-16.05.2004	Głogów	Dni Tischnera w Głogowie	KIK Głogów Urząd miasta w Głogowie	<i>„Józefa Tischnera, olśnienia i pomyłki”: w teologii</i>
12.	29.08.- 2.09.2004	Frybourg	V Międzynarodowy Kongres Europejskiego Stowarzyszenia Teologów Katolickich	The European Society of Catholic Theology	
13.	28-30.04.2006	Cottbus - Zielona Góra	Międzynarodowa Konferencja Teologów Europy Środkowej i Wschodniej	The European Society of Catholic Theology	<i>Współorganizacja konferencji</i>
14.	13-16.09.2007	Leuven	<i>Religion and the European Project</i>	The European Society of Catholic Theology	<i>Współorganizacja konferencji</i>
15.	23-24. 04. 2007	Zielona Góra	II Międzynarodowa Konferencja Naukowa z cyklu Fantastyczność i cudowność: Fantazy jako przedmiot badań naukowych	Pracownia Mitopoetyki i Filozofii Literatury UZ	<i>Fantazy jako ilustracja teologii.</i>
16.	14-17 .02.2008	Hejnice/Czechy	The situation of theology in central east European countries	Czeska sekcja The European Society of Catholic Theology	<i>Die aktuelle Lage der Theologie in Polen</i>
17.	19-21.06.2008	Chicago/USA	The Theological Challenge of Intercultural Relations in an Age of Globalization INSeCT colloquium	International Network of Societies for Catholic Theology	<i>Reflections from East-Europe, in particular Poland</i>
18.	26-28.04.2009	Zielona Góra	III Międzynarodowa Konferencja Naukowa z cyklu Fantastyczność i cudowność: Mityczne scenariusze (od mitu do fikcji; od fikcji do mitu)	Pracownia Mitopoetyki i Filozofii Literatury Uniwersytetu Zielonogórskiego	<i>Rola mitu w rozwoju teologii. Zarys problemu</i>
19.	20-23.08.2009	Limerick/ Irlandia	The Eager Longing of Creation Interdisciplinary Theological Perspectives on Ecology and Economy	The European Society of Catholic Theology	<i>Współorganizacja konferencji i prowadzenie dyskusji panelowej</i>
20.	24-25.05.2010	Zielona Góra	V Ogólnopolska Interdyscyplinarna Konferencja Naukowa z cyklu „Fantastyczność i cudowność” Mit – Literatura - Tajemnica	Pracownia Mitopoetyki i Filozofii Literatury Uniwersytet Zielonogórski	<i>Mit i legenda w perspektywie Tajemnicy</i>
21.	24.10.2010	Zielona Góra	Godność osoby ludzkiej	Instytut Filozofii Uniwersytetu Zielonogórskiego	<i>Teologiczne uwarunkowanie filozoficznej koncepcji człowieka</i>
22.	25-26.03.2011	Kraków	„Trójca Święta – dyskusje, kontrowersje, poszukiwania”	Kolegium Filozoficzno-teologiczne OO.	<i>Trynitologia Hansa Ursa von Balthasara</i>

				Dominikanów w Krakowie	
23.	26.10.2011	Szczecin	„Człowiek - stworzenie boże czy wytwór ludzki? <i>Współczesne dylematy antropologii</i> ”	Uniwersytet Szczeciński	<i>Człowiek czy dusza?</i>
24.	14-16.12.2012	Zielona Góra	Totalne mitologizacje kultury hiszpańskiej (problem metodologiczno-badawczy w perspektywie polskiej) / „Research of Polish-Iberian and Polish-Iberoamerican cultural relations”,	Instytut Filologii Polskiej Uniwersytet Zielonogórski	
25.	2-3.03.2013	Zielona Góra	Instytut Filologii Polskiej Uniwersytet Zielonogórski	Mitologizacje człowieka/ „Research of Polish-Iberian and Polish-Iberoamerican cultural relations”,	
26.	5-6.03.2015	Wrocław	Pracownia Badań nad Tradycją Oralną, Uniwersytet Wrocławski	Quaestiones Oralitatis, Jakie zmiany zachodzą w obrębie kultury oralnej i jakie przy przejściu od tradycji oralnej do piśmienniczej?	<i>Oralne fundamenty wielkanocnej wiary Kościoła: zarys perspektywy.</i>
27.	20-21.04. 2016	Zielona Góra	Instytut Filologii Polskiej Uniwersytet Zielonogórski	Świat fantastyki słowiańskiej.	
28.	1-3.06.2016	Zielona Góra	Instytut Filologii Polskiej Uniwersytet Zielonogórski	Mitologizacje kultury w obszarze polskim, iberyjskim i iberoamerykańskim, „Research of Polish-Iberian and Polish-Iberoamerican cultural relations” .	<i>Diabeł w teologii Józefa Ratzingera/Benedykta XVI: remityzacja zamiast demitologizacji.</i>
29.	18-19.10. 2018	Zielona Góra	Pracownia Mitopoetyki i Filozofii Literatury Instytutu Filologii Polskiej oraz Polsko-Ukraińskie Centrum Studiów Humanistycznych Uniwersytetu Zielonogórskiego; Instytut Filologii, Katedra Polonistyki, Centrum Polonistyki Narodowego Uniwersytetu im. Tarasa Szewczenki w Kijowie	II Międzynarodowa konferencja naukowa <i>Figury swojskości i obcości współczesnego świata w literaturze i kulturze popularnej krajów słowiańskich.</i>	
30.	23-24.09.2022	Zielona Góra	Instytut Filologii Polskiej Uniwersytetu Zielonogórskiego, we współpracy z: National Academy of Art of Ukraine (MARI), Kyiv,	International Interdisciplinary Scientific Conference Between bestiality and heroism -	<i>Kościół wobec bestialstwa Rosji w Ukrainie (The Church in the face of Russia's bestiality in Ukraine)</i>

			Ukraine Research Institute of Modern Art of the National Academy of Art of Ukraine (MARI), Kyiv, Ukraine Ukraine Chair of Polish Philology at Institute of Philology, Taras Shevchenko Kyiv National University, Kyiv, Ukraine	human, society, culture and technology in the face of challenges and threats of war	
--	--	--	---	---	--